
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº 93/2023-CONSUNI/UFAL, de 07 de novembro de 2023.

OUTORGA  O  TÍTULO  HONORÍFICO  DE
PROFESSORA EMÉRITA A  ENFERMEIRA
CÉLIA ALVES ROZENDO.

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas –
CONSUNI/UFAL, no  uso  das  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23065.037522/2023-11
e de acordo com a deliberação tomada, na sessão ordinária ocorrida em 07 de novembro de 2023;

CONSIDERANDO  os  argumentos  citados  no  referido  processo  em  reconhecimento  aos
relevantes serviços prestados a esta Universidade desde sua nomeação como docente do curso de
Enfermagem até a sua aposentadoria em 2022, bem como por sua atuação em prol da enfermagem
alagoana e brasileira;

 R E S O L V E  :   

Art. 1º  Outorgar o título honorífico de PROFESSORA EMÉRITA a Enfermeira  e
Professora  aposentada  CÉLIA  ALVES  ROZENDO, como  uma  justa  homenagem  a  uma
personalidade notória,  que deixou um legado de muito respeito e exemplo para a comunidade da
Escola  de  Enfermagem  e  também  da  UFAL,  por  demonstrar  amor  ao  trabalho,  exemplo  de
persistência,  profissionalismo,  compromisso  e  dedicação  para  alcançar  objetivos  educacionais,  de
gestão e de pesquisa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 07 de novembro de 2023..

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL


